
ESPERTO DEL SINDACO  nominato con Decreto Sindacale n.  21 del 12/10/2021 

Minacapilli Filippo dal 12/10/2022 al 31/12/2022 

ConferimentoIncaricoatitologratuitodiEspertodelSindacoinmateriaFinanziariaedEconomicoContabile.Art.14

L.R.n.7/1992ess.mm.ii. 

 

Mauro Giovanbattista dal 29/10/2021 al 31/12/2022 decreto sindacale n. 25 del 29/10/2021  

Conferimento Incarico a titolo gratuito di Esperto del Sindaco in materia di Urbanistica ed Ambientale 

Paesaggistico.  Art.14 L.R. n. 7/1992 e s.m.i. 

 

 

CONSULENTE  nominato con Decreto Sindacale  n. 27 del 03/12/2021 

Ficarra Saverio dal 03/12/2021 fino a fine mandato del Sindaco 

Relazioni con gli organi istituzionali 

 

RESPONSABILE     RSPP  nominato con Decreto Sindacale n. 8 del 15/03/2022 

Roberto Di Gangi  dal 15/03/2022 al 15/03/2023 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)ai sensi dell'art.31  D.Lgs. 81/2008 e  s.m.i.  per 

l'anno 2022/2023 

 

 

 

 



COMUNE DI MAZZARINO

Registro Generale n. 7

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 8 DEL 15-03-2022

Decreto del Sindaco

N. 8 DEL 15-03-2022

Oggetto: PROROGA incarico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione (RSPP) ai sensi dell'art.31 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per l'anno
2022/2023.

L'anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di marzo,

IL SINDACO

Premesso che:
con il D.Lgs. n° 81/2008 e s.m.i. è stato attuato “il riassetto e la riforma delle normeo

vigenti in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di
lavoro mediante il riordino ed il coordinamento delle medesime in un unico testo
normativo” (art, 1 comma1);
il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’art. 34, prevede che il datoreo

di lavoro organizzi il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’azienda o
incarichi persone o servizi esterni (art.31);
il ricorso a soggetti o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che,o

all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui
all’art. 32 (art. 31 comma4);
con proprio Decreto n. 4 del 14/2/2020 è stato conferito all’ing. Roberto Di Gangio

l’incarico di “Responsabile ai Servizi di Prevenzione e Protezione” di questo Comune per la
durata di anni uno;



con proprio Decreto n. 6 del 08/04/2021 è stato conferito all’ing. Roberto Di Gangio

l’incarico di “Responsabile ai Servizi di Prevenzione e Protezione” di questo Comune per la
durata di anni uno;
l’incarico sopra conferito è scaduto in data 24/2/2022 per cui si rende necessario,o

urgente ed indifferibile procedere ad una nuova nomina;

Considerato che:
nell’Ente non sussiste tale professionalità, e che già in precedenza si era proceduto alo

conferimento di tale incarico all'esterno;
il professionista sopraindicato, ing. Roberto Di Gangi, con nota del 10/03/2022, introitatao

al prot.n. 4478 di questo Comune, ha dato la propria disponibilità alla proroga del
predetto incarico per un altro anno, agli stessi patti e condizioni del precedente;
occorre procedere alla nomina del Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezioneo

per gli adempimenti, consulenza, assistenza e coordinamento in attuazione del D.Lgs.n°
81/2008 e s.m.i. per i locali del Palazzo Municipale, sito in Piazza Vittorio Veneto, del
Cimitero Comunale, sito in Viale della Pace, della Biblioteca - Museo Comunale, siti in Via
Collegio, Palazzo Alberti sito in Corso Vittorio Emanuele, Uffici provvisori ex Scuola
Pascoli, ad un Professionista in possesso dei requisiti previsti dalla legge;
ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 81/2008, la designazione del Responsabile del Servizio dio

Prevenzione e Protezione dai rischi costituisce obbligo del Datore di lavoro, non
delegabile;

Visto il D.Lgs.n° 81/2008 e ss.mm.ii. ove vengono previste le capacità e i requisiti professionali
che devono possedere i Responsabili ai servizi di Prevenzione e Protezione;

Visto l’allegato schema di disciplinare d’incarico parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevato che trattandosi di affidamenti di importo nel limite di € 40.000,00 appare opportuno
provvedervi in amministrazione diretta con le modalità previste dall’art. 36 comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, al fine della salvaguardia della salute dei lavoratori di prorogare per un anno,
l’incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” e degli adempimenti indicati
nell’allegato disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e sostanziale dei presente
provvedimento, l’ing. Roberto Di Gangi nato a Licata il 3/12/1984, c.f.: DGN RRT 84T03 E573W,
e residente a Grotte (AG) nella via Madonna delle Grazie n.98, per la durata di un anno dalla data
di sottoscrizione della convenzione, per l’importo complessivo annuo di € 1.248,00
(onnicomprensivo di IVA, contributi per legge e rimborsi spese);

Visto lo Statuto comunale.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. n. 08/2016 e ss.mm.ii.;

Viste le linee guida n. 03 e 04 anno 2016 dell’ANAC;

Visto l'O.R.EE.LL. così come applicato in Sicilia con L.R. n. 48/91 e come sostituito dall’art.12
della Legge Regionale 30/2000;

D E C R E T A



per i motivi esposti in premessa:

PROROGARE INCARICARE l’incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione”
e per degli adempimenti indicati nell’allegato disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, l’ing. Roberto Di Gangi, nato a Licata il 3/12/1984, c.f.:
DGN RRT 84T03 E573W, e residente a Grotte (AG) nella via Madonna delle Grazie n.98, per la
durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione, per l’importo
complessivo annuo di € 1.248,00 (onnicomprensivo di IVA, contributi per legge e rimborsi spese).

IMPEGNARE al codice di Bilancio 01.11-1.03.0215.999, Capitolo 1578 del  Bilancio 2022, in corso
di formazione, ai sensi del D.lgs n. 267/200 art. 163 comma secondo, in quanto trattasi di spesa
indifferibile, urgente e necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente.

TRASMETTERE copia del presente atto alla Responsabile della P.O. del 3° Settore
LL.PP./Manutenzione, p.i. Angelo Drago, dandogli mandato di adottare gli atti consequenziali, ivi
compreso l’impegno definitivo di spesa.

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta delle Determinazioni per i provvedimenti di
pubblicazione all’Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Sindaco

F.to Marino Vincenzo



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 15-03-2022    al 30-03-2022
Lì  15-03-2022

Il Responsabile del Primo Settore
F.to FORESTA GIACOMO

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore





   
 

Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   Dal 10/1996 al 12/1999  e Dal 06/2002 al 12/2002   

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Ministero della Difesa 

� Tipo di azienda o settore   Esercito Italiano  

� Tipo di impiego   Ufficiale riservista selezionato dell’Esercito Italiano. 

� Principali mansioni e 
responsabilità 

    
Mansione di ufficiale responsabile delle infrastrutture 

 

Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   Dal Luglio 2000  

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

   

� Tipo di azienda o settore    Studio di progettazione architettonica e Design. 

� Tipo di impiego    Libero professionista  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

   Architetto, Designer e Paesaggista, Esperto in sicurezza nei posti di lavoro. 

 
 

� Date (da � a)   2013  

� Nome e indirizzo Committente   Comune di Butera e Cooperativa Federico II 

� Tipo di azienda o settore    Pubblica amministrazione 

� Tipo di incarico   Progetto di riqualificazione urbana e promozione turistica attraverso l’inserimento di arte 
contemporanea nel comune di Butera con la misura 3.1.3.2. dell’Assessorato BB.CC.AA. 
Regione Sicilia – Butera una città antica, proiettata verso il futuro per uno sviluppo economico 
turistico culturale – adeguamento del cine-teatro comunale 

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Co progettista. 

 

� Date (da � a)   2012 

� Nome e indirizzo Committente   Consorzio ASI di Gela (CL) e Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia 

� Tipo di azienda o settore   Agenzia per lo sviluppo 

� Tipo di incarico   Progetto BIOCOLOR. Impianto   per   la   produzione   ed   estrazione   di coloranti naturali da 
residui della produzione del pomodoro e colture cellulari fotosintetiche Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale: L’Europa investe nelle zone rurali (2007-2013). 

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Gestori del progetto. 

 

� Date (da � a)   2012 

� Nome e indirizzo Committente   OMBELICO DEL MONTE Via G. A. Manzoni n.48 – Piazza Armerina (EN) 

� Tipo di azienda o settore   Privato 

� Tipo di incarico   Progetto degli spazi per l’attività di affitta camere per lo sviluppo imprenditoriale che opera nel 
settore della valorizzazione dei beni ambientali e naturalistici e della correlata promozione del 
turismo diffuso – programma operativo FESR 2007-2013, asse 3, obiettivo 3.2.2.4 “azione 
congiunte di tutela, sviluppo sostenibile e promozione imprenditoriale del sistema della Rete 
ecologica Siciliana”  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Co progettista. 

 
� Date (da � a) 

   
2020 

� Nome e indirizzo Committente   ECOSEAM Via Spilamberto n° 4/6 93012 Gela (CL) 

� Tipo di azienda o settore   Privato 

� Tipo di incarico   Progetto di un impianto di stoccaggio (messa in riserva - r13) e recupero (r12 – r3) di rifiuti non 
pericolosi- bando Irfis  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Co progettista. 

 

Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   2001 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Soprintendenza ai BB. AA. CC. provincia di Caltanissetta  

� Tipo di azienda o settore   Pubblica amministrazione 

� Tipo di impiego   Incarico professionale  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di ristrutturazione della chiesa di 
San. Antonio a Niscemi (CL) 
 
 



Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   Dal 07-2001 al 10-2002 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  SIEM s.r.l   Gela 

� Tipo di azienda o settore   Impianti elettrici industriali e civili. 

� Tipo di impiego   Responsabile tecnico  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

    
Responsabile tecnico 

 
 

Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   Dal Dicembre 2003 a Giugno 2005 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Comune di Gela 

� Tipo di azienda o settore    Amministrazione pubblica 

� Tipo di impiego   Consulente esperto di architettura del paesaggio e design. 

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Progettista del progetto definitivo del “Parco della Gorgone a Gela”  
Progetto redatto con la supervisione di ENZO MARI 

 
  

� Date (da � a) 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

� Tipo di azienda o settore 

� Tipo di impiego 

� Principali mansioni e 
responsabilità 

 

  
                     Esperienza lavorativa 

  Dal Febbraio 2003 al Luglio 2003  

  Sering Italia  s.r.l.   Gela 

   Società d’Ingegneria. 

   Sorvegliante per la sicurezza, Direttore lavori edili e civili. 

   Responsabile per la sicurezza nei cantieri di perforazioni  legge 624/96, 
  D.P.R. 128, D.P.R. 303 per conto ENI s.p.a. 

 

 
 
 

 Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   03/2006 al 11/06 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Consorzio SOL.CO.              via  Carrera 23        Catania 

� Tipo di azienda o settore   Società Cooperativa sociale Onlus  

� Tipo di impiego   Consulente esperto in architettura del paesaggio 

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Coordinatore del Project work e Responsabile scientifico del corso di formazione di progettazione 
del verde pubblico quale strumento di recupero sociale e architettonico del territorio 

 
 

Esperienza lavorativa 

 
Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   02/2013 al 04/2014 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  “LUCAUTO s.r.l. “  S.S. 117 bis Gela 

� Tipo di azienda o settore   Impresa commerciale vendita auto 

� Tipo di impiego   Incarico professionale  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Direttore dei lavori e Coordinatore sicurezza sia in fase di progettazione che in esecuzione  per la 
realizzazione della nuova sede a Gela.          

 
 

Esperienza lavorativa 
� Date (da � a)   Dal Febbraio 2014 a Agosto 2016 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Maersk H2S Safety Services Italia s.r.l.            C.da CEMBRINA     Viggiano  (PT) 

� Tipo di azienda o settore   Società di servizi per l’imprese settore Energia e petrolio. 

� Tipo di impiego   Impiegato tecnico  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Consulente Health and Safety Executive per le attività dell’Azienda ENIMED. 
Sorvegliante per la sicurezza nei cantieri di perforazioni  legge 624/96 Società IRMINIO 

 
 
 
 

� Date (da � a)   Dal Luglio 2005  a  Febbraio 2013 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  EXPERTISE  s.r.l.            via Trieste  10     Vado Ligure  (SV) 

� Tipo di azienda o settore   Società d’Ingegneria.. 

� Tipo di impiego   Impiegato tecnico  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Responsabile per la sicurezza nei cantieri di perforazioni  off shore e onshore legge 624/96 ENI;  
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione legge 81/08 titolo IV SNAM RETEGAS;  
Assistente ai lavori civili ENIMED, SNAMRETEGAS, ENI, STOGI, Raffineria d Gela. 

  



Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   Dal 08/2016 al 07/2018 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  “ERGO MECCANICA srl” zona Industriale Gela 

� Tipo di azienda o settore   Impresa metalmeccanica 

� Tipo di impiego   Incarico professionale  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione.          

 
Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   03/2020  in corso 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Comune di Gela 

� Tipo di azienda o settore   Amministrazione pubblica 

� Tipo di impiego   Incarico professionale  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione.         

 
Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   08/2018  in corso 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  ROMA COSTRUZIONI srl      Gela 

� Tipo di azienda o settore   Servizio pubblico 

� Tipo di impiego   Incarico professionale  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione.         

 
Esperienza lavorativa 

� Date (da � a)   Dal Novembre 2021 in corso 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Comune di Mazzarino 

� Tipo di azienda o settore    Amministrazione pubblica 

� Tipo di impiego   Consulente esperto di Urbanistica. 

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Valutazione proposto urbanistiche ed edilizie a supporto del Sindaco 

 
 

Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   10/2017  

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   Università Lum “Jan Monnet”                             Bari                           

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Master di 1° Livello “Management & Governance per la Pubblica Amministrazione”.  

� Qualifica conseguita   Manager per il governo di un’azienda pubblica.  
 

 

 

 
 

� Date (da � a)   6/2014 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   M&M associati s.r.l.                          

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso di aggiornamento legge 81/08. 

� Qualifica conseguita    Aggiornamento per lo svolgimento del ruolo di Coordinatore della sicurezza.  
 

                         Istruzione e formazione 
 

7/2016 

 M&M associati s.r.l.                          

 Corso di aggiornamento per R.S.P.P. 100 ore. 

 Aggiornamento per lo svolgimento del ruolo di R.S.P.P..  
 

 
 

Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   6/2014 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   M&M associati s.r.l.                          

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso di aggiornamento legge 81/08. 

� Qualifica conseguita    Aggiornamento per lo svolgimento del ruolo di Coordinatore della sicurezza.  

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   12/2014 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   DI MARCA service ,  centro internazionale addestramento  

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso di addetto antincendio alto rischio. 

� Qualifica conseguita   Addetto antincendio alto rischio 

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

   



Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   2012 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   BETA FORMAZIONI                                                                           LUGO   (RV)                     

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso di ENERGY MANAGER 

� Qualifica conseguita    Esperto in gestione energetica ai sensi della Legge n.10/91 comma 3 

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   2010 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   Università Teologica Vaticana del Meridione d’Italia e Università di Napoli    NAPOLI 
                                                                                                                                                              

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Master in “Progettazione di spazi sacri.” 

� Qualifica conseguita    Esperto in progettazione di spazi sacri. 

 
 

Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   2007/ 2008 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   M&M associati s.r.l.                          

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso di aggiornamento legge 81/08. 

� Qualifica conseguita    Aggiornamento per lo svolgimento del ruolo di Coordinatore della sicurezza.  

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   2009 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   M&M associati s.r.l.                          

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso di R.S.P.P. legge 81/08. 

� Qualifica conseguita    Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per tutti i codici ATECO .  

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   04/2003 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   DI MARCA service, centro internazionale addestramento  

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso prevenzione infortuni. 

� Qualifica conseguita    

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   04/2003 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   DI MARCA service, centro internazionale addestramento  

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Addestramento di sopravvivenza e salvataggio a mare. 

� Qualifica conseguita    

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

   

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   02/2003 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   DI MARCA service centro internazionale addestramento  

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso di primo soccorso medico. 

� Qualifica conseguita    

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

   

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   04/2003 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   DI MARCA service centro internazionale addestramento  

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Corso di prevenzione e protezione da pericoli dovuti a presenza H2S. 

� Qualifica conseguita    

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

   

 
 
 
 



Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   2001/2003 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

   Facoltà di Architettura Scuola di Specializzazione in “Disegno Industriale”,           PALERMO                   

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Scuola finalizzata alla formazione di figure specializzate alla progettazione di prodotti industriali   
“DESIGNER”. Tesi di specializzazione “Studi sulle materie composite in uso nella nautica da 
diporto” 

� Qualifica conseguita    Diploma di Specializzazione in “Disegno Industriale” 

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

    42/50 

 Istruzione e formazione 
 

� Date (da � a)   12/2000   06/2001   

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  CNOS. FAP GELA                          

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  Corso di progettazione in ambiente “Autocad 2000 2D e 3D”, Contabilità lavori pubblici e   
Sicurezza nei cantieri fissi e temporanei legge 494/96. 
 

� Qualifica conseguita   Esperto in progettazione in ambiente “Autocad 2000 2D e 3D”, Contabilità lavori pubblici e 
Sicurezza nei cantieri fissi e temporanei  legge494/96 

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

    

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   07/2000 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  Ordine degli Architetti della provincia di Caltanissetta 

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   

� Qualifica conseguita   Iscritto all’Albo degli Architetti della provincia di Caltanissetta al n. 487. 

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

    

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   1999 II sessione di esami 

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  Università degli Studi di Palermo   Facoltà di Architettura                          

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

    

� Qualifica conseguita    Abilitazione all’esercizio professionale di architetto 

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

   80/100 

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   03/1999  

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  Università degli Studi di Palermo   Facoltà di Architettura                          

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Architettura ad indirizzo Disegno Industriale 

� Qualifica conseguita    Laurea di Architetto piano studi TECNOLOGICO “B” 

� Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

   105/110 

 
Istruzione e formazione 

� Date (da � a)   10/1996  

� Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  Scuola di allievo ufficiale di complemento dell’Esercito Italiano 

� Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

   Gestione del personale; addestramento al comando; gestione logistica; armi e tiro. 

� Qualifica conseguita    Ufficiale di complemento dell’arma di Cavalleria (Esercito Italiano) 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Docenza in corsi di formazione 

� Date (da � a)   03/2006 al 11/06 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Consorzio SOL.CO.              via  Carrera 23        Catania 

� Tipo di azienda o settore   Società Cooperativa sociale Onlus  

� Tipo di impiego   Consulente professionale 

� Principali mansioni e 
responsabilità 

  Docente La sicurezza nei posti di lavoro legge 626/64. 
 
 
 

� Date (da � a)   05/2015 al 10/15 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  ERAP Formazione              Via Senatore Sammartino n° 73  Canicattì (AG) 

� Tipo di azienda o settore   Ente regionale addestramento professionale 

� Tipo di impiego   Consulente professionale  

� Principali mansioni e 
responsabilità 

 

  Docente La sicurezza nei posti di lavoro per il personale OSA legge 81/08 
 
 
 

� Date (da � a)   05/2015 al 10/15 

� Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Ordine degli Architetti e PPC Caltanissetta               

� Tipo di azienda o settore   Ordine professionale 

� Tipo di impiego   Consulente professionale per la docenza. 

 
 

Capacità e competenze personali 
Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 

  

Madrelingua   ITALIANO 

 

 Altre lingua   INGLESE 

� Capacità di lettura   discreto 

� Capacità di scrittura   discreto 

 Capacità e competenze tecniche 
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

  Uso dei software di tipo grafico quali AUTOCAD 3D, ARCHICAD , COREL DRAW10, di tipo 
gestionali OFFICE e per la contabilità ACR win, certificazione energetica DOCET, redazione 
PSC e POS della GRAFILL 

  Patente o patenti    A, B. 

  

Ulteriori informazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Pubblicazioni 
Gennaio 2006 Domus n. 888                                                   Milano 
“L’affeire Gela”  di Marco Librizzi, Stefano Boeri.  
 
Luglio 2005  Bollati Boringhieri   editore                                   Torino 
“ Parco della Gorgone “  Riqualificazione urbana dell’area antistante la chiesa di San Sebastiano 
nel quartiere di Settefarine a Gela. 
 
Novembre 2001  Università di Palermo                                     Palermo 
Patrocinato dalla Regine Sicilia Assessorato BB.CC.AA. – Assoindustria Palermo 
Progetto selezionato per il Concorso “ Sicilia - Europa : prospettive del nuovo design”. 
 ( piastrella con decoro geometrico) 
 
Dicembre 1999     Rotary club - Ass. culturale Talìa                     Gela  
Patrocinato dal Comune di Gela – Provincia di Caltanissetta- Ordini degli Architetti e degli 
Ingegneri della provincia di Caltanissetta 
“Tesi di Laurea”   Presentazione e mostra della Tesi di Laurea 
 
1997   Facoltà di Architettura Istituto di Disegno Industriale     Palermo 
Patrocinato dalla Associazione Industriali di Palermo 
“Re-Design dell’usa e getta”   Anna Cottone. Pubblicazione del progetto di Re- design di una 
nota scatola di contraccettivi. 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Incarichi extra professionali  

 

 

 

 

 

 

 

 

Convegni 

Dicembre 2005                           Fondazione Ordine Architetti MILANO 
Relatore per la presentazione del Progetto “ Parco della Gorgone “  Riqualificazione urbana 
dell’area antistante la chiesa di San Sebastiano nel quartiere di Settefarine a Gela. 
 
Gennaio 2008                            Congresso Nazionale Architetti e P.P.C.  PALERMO 
Relatore del documento congressuale “ Proposte per il testo unico sulla sicurezza dei lavoratori 
nei lavori edili, il ruolo del coordinatore della sicurezza ” 
 
Aprile 2008                                 Congresso Mondiale Architetti  TORINO 
Relatore del documento congressuale e mostra “ Proposta per una progettazione integrata della 
sicurezza, dal cantiere all’accessibilità dell’architettura” 
 
Marzo 2010                                 Ordine degli Architetti e Agronomi  Gela 
Relatore convegno “ Aree S.I.C. e Z.P.S. opportunità di sviluppo” 
 
Ottobre 2016 
Relazione convegno “ La progettazione del verde urbano”      Ordine degli Architetti Caltanissetta 
 
Marzo 2017 
Relatore convegno “ La sicurezza negli spazi confinati”                          Raffineria di Gela 
 
Settembre 2018 
Relatore convegno “La mobilità urbana”                                                 Comune di Gela 
 
Marzo 2019  
Relatore convegno “La memoria quale strumento della progettazione”  Comune di Gela 
 
 
Febbraio 2020 
Relatore convegno “La nuova legge Urbanistica della regione Siciliana”  Ordine Ingegneri 
Caltanissetta 
 
Agosto 2021 
Relatore convegno “La citta accessibile ”          Comune di Gela/ Regione Siciliana 
  
Febbraio 2020 
Relatore convegno “Il paesaggio urbano e il paesaggio intermedio”  Ordine Agronomi 
Caltanissetta 
 
 
 
 
2021  Ordine Architetti Provincia di Caltanissetta                             Caltanissetta 
Eletto consigliere e Segretario 
 
Luglio 2019 Consiglio Nazionale degli Architetti e P.P.C.                  Roma 
Componente della Gruppo di lavoro Nazionale “Sicurezza sui cantieri mobilie temporanei edili 
(legge 81/08)”. 
 
Gennaio 2018-2021 Università KORE di ENNA                                           ENNA 
Incarico di Cultore della Materia del Laboratorio di Progettazione Architettonica 
 
Dicembre 2017 Settembre 2018 Comune di GELA.                          GELA 
Assessore Comunale con Deleghe al Territorio, Patrimonio Comunale e Obiettivi Strategici Ente. 
 
2017  Ordine Architetti Provincia di Caltanissetta                             Caltanissetta 
Eletto consigliere e Vice Presidente  
 
2014 Consulta Regionale degli Architetti e P.P.C. SICILIA                Palermo 
Componente del Dipartimento casa dell’Architettura. 
 
09/2014 al 12/2017 Comune di GELA 
Presidente dell’Organo Indipendente di Valutazione O.I.V. 
 
2013 Ordine degli Architetti e P.P.C.                                                  Caltanissetta 
Componente del Dipartimento FORMAZIONE PROFESSIONALE. 
 
 
2010 Consulta Regionale degli Architetti e P.P.C. SICILIA                Palermo 
Componente del Dipartimento PROTEZIONE CIVILE. 
 
2009_2010  COMUNE DI GELA 
Presidente della Commissione di valutazione dei progetti in aree S.I.C. e Z.P.S. 
 
Luglio 2007 Consiglio Nazionale degli Architetti e P.P.C.                 Roma 
Componente della Commissione Nazionale per la redazione del testo unico per la sicurezza sui 
cantieri edili (ex legge 494/96). 
 
Maggio 2007  Scuola dello sport   CONI-NADO                                Roma 



Rappresentante federale antidoping operante in contesto internazionale WADA. 
 
2005/2013  Ordine Architetti Provincia di Caltanissetta                     Caltanissetta 
Eletto consigliere  
 
Dal 1998 al 2013    Federazione Italiana Giuoco calcio                     Roma 
Rappresentante Antidoping, su incarico fiduciario del Presidente Federale. 

  
 



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 

 Dott. Martorana Rocco Elio 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  MARTORANA ROCCO ELIO 
Indirizzo  VIA                   -  93011 BUTERA (CL) 
Telefono  0934/   –    

Fax  0934/  
E-mail    

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  08, APRILE, 1960  C.F.: MRT RCL 60D08 B302G   
 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
  NON HO MAI LAVORATO COME LAVORATORE DIPENDENTE MA SEMPRE DA PROFESSIONISTA, HO 

COLLABORATO PER CIRCA TRE ANNI, SUBITO DOPO LA LAUREA, CON UNO DEI MIGLIORI STUDI ASSOCIATI 

COMMERCIALISTI  IN CATANIA DEL PROF PATTI VINCENZO CHE È STATO  IL PRESIDENTE DELL’ORDINE 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI DI CATANIA, NONCHÉ ATTUALE PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE DEI 

COMMERCIALISTI DELLA SICILIA, CON IL QUALE CONTINUO AD AVERE UNA PROFICUA COLLABORAZIONE 

PROFESSIONALE. DOPO AVERE SUPERATO L’ESAME DI STATO ABILITANTE ALLA PROFESSIONE DI 

DOTTORE COMMERCIALISTA PUR CONTINUANDO A COLLABORARE CON LO STUDIO PATTI  HO INTRAPRESO 

L’ATTIVITA' DA SOLO ED OGGI SONO IL TITOLARE DI UN’AVVIATO STUDIO COMMERCAILISTA. 
  Sono stato nominato a varie fasi come Revisore Contabile e sono tutt’ora Revisore presso 

diversi Enti Locali. 
   
   
   

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 

 Dott. Martorana Rocco Elio 

  

  

 

2011-2018 
 

2011 
 

2010 
 

2002-2012 
 

2007 
 
 

1999 
 

 
 

1990 
 
 

1988 
 

 Partecipazione con attestazione ai corsi di revisione negli Enti Locali e Revisore Contabile. 
 
Abilitazione nuova gestione Curatore fallimentare e gestore della crisi da indebitamento 
 
Abilitazione alla Professione di Mediatore e/o Conciliatore giudiziale. 
 
Formazione continua Dottori Commercialisti e Revisori Contabili. 
 
Programma di aggiornamento professionale per i Revisori dei Conti degli Enti Pubblici 
Regionali della  Sicilia 
 
Nell’anno 1999 sono stato iscritto al n. 77317 del Registro dei Revisori Contabili, tenuto 
presso il Ministero della Giustizia, con provvedimento del 07.06.1999 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, supplemento n. 50 IV Serie Speciale del 25.06.1999;  
 
Nel 1990 ho superato l’esame di abilitazione all’esercizio della professione di Dottore 
Commercialista e mi sono iscritto al n. 54/A dell’albo dei Dottori Commercialisti di 
Caltanissetta di cui tutt’ora faccio parte;  
 
Mi sono laureato in Economia e Commercio presso l’Università Statale di Catania con ottimi 
profitti il 10/05/1988; 
 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Laurea in Economia e Commercio  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Esperto in Bilancio ed Analisi, aziendale ed Enti Pubblici, societario, tributario e consulenza del 
lavoro analisi del personale e relativa gestione. 

• Qualifica conseguita  Dottore Commercialista e Revisore Contabile 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA   

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buono 
• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 

 Dott. Martorana Rocco Elio 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
. 

 Ho avuto nel corso degli anni numerosi incarichi professionali come esperto fiscale e 

tributario da parte del Comune di Butera e del Comune di Mazzarino;  

Nel 1992 sono stato nominato componente del Collegio Sindacale della Società 

“EUREKA UNO SRL” con sede a S.Teresa di Riva (ME), con Capitale Sociale di L. 

1.074.000.000 (unomiliardosettantaquattromilalioni); 

Nello stesso anno sono stato nominato consulente e redattore di bilancii di una 

I.P.A.B. quale la “Casa della Fanciulla e del Carmelo Cantello” con sede a Butera con 

la quale mi onoro tutt’oggi di avere un proficuo rapporto professionale; 

Sono stato incaricato dal Comune di Mazzarino e dal Comune di Butera nella 

gestione esterna della contabilità IVA e relativo condono fiscale per gli enti locali, 

Nel 1997 ho ottenuto da parte della Corte di Appello di Caltanissetta, l’abilitazione 

all’iscrizione nel Registro dei revisori Contabili presso il Ministero di Grazia e 

Giustizia; 

Nel Febbraio del 1999 sono stato nominato Componente del Collegio dei revisori 

Contabili del Comune di Butera; 

Nell’ottobre dell’anno 2001 sono stato nominato Componente del Collegio dei 

Revisori dei Conti dell’Istituto I.T.C. Vilfredo Pareto di Palermo; 

Nell’ottobre dello stesso anno sono stato nominato Componente del Collegio dei 

Revisori dei Conti dell’Istituto I.T.C.  Rapisardi di Caltanissetta; 

Nel marzo 2002 sono stato nominato Presidente del Collegio dei Revisori Contabili 

del Comune di Butera, in tale incarico ho ricevuto un encomio di merito dall'allora 

Segretario Generale del Comune Avv. Pietro Amorosia;  

Nell’agosto dello stesso anno sono stato nominato Presidente del Collegio dei 

Revisori dei Conti presso l’istituto Secondario Superiore Tecnico Agrario di Scicli 

(RG); 

Nell’aprile 2005 sono stato nominato Componente del Collegio dei Revisori Contabili 

dell’Istituto Incremento Ippico della Regione Siciliana con sede a Catania; 

Nel Marzo del 2012 sono stato nominato Presidente del Collegio dei revisori 

Contabili del Comune di Butera. 

Nel dicembre del 2013 sono stato nominato con decreto del Presidente del Tribunale 

di Caltanissetta  n. 5038 del 02/12/2013 membro effettivo del Consiglio di disciplina 

territoriale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per gli anni 

2013/2016. 

Il 17/10/2017 sono stato confermato con decreto del Presidente del Tribunale di 

Caltanissetta quale membro effettivo del Consiglio di disciplina territoriale dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di 

Caltanissetta  

Il 06/07/2017 sono stato nominato Revisore Unico presso il Comune di Montedoro, la 

carica è durata ininterrottamente per tutto il triennio; 

Il 21/11/2017 sono stato nominato Revisore Unico presso il Comune di Antillo, la 

carica è durata ininterrottamente per tutto il triennio; 

Il 22/03/2018 sono stato nominato componente del Collegio dei Revisori del 

Comune di Biancavilla, la carica è durata ininterrottamente per tutto il triennio; 

Il 24/05/2018 sono stato nominato Revisore Unico dei Conti presso il Comune di 

Floresta, l'incarico è cessato il 07/07/2021, la carica è durata ininterrottamente per 

tutto il triennio; 

il 22/10/2020 sono stato nominato componente del Collegio dei Revisori del 

Consorzio Madonita per la legalità il 06/07/2021 ho presentato le mie dimissioni 

irrevocabili. 

Di svolgere attualmente la funzione di Revisore dei Conti presso il Comune di Erice 

con insediamento del 25/10/2019, inoltre il 04/11/2019 sono stato nominato membro 

del Collegio Sindacale della Società per la regolamentazione del Servizio di 

Gestione Rifiuti ATO n. 4 Caltanissetta Provincia Sud, il 17/02/2020 sono stato 

nominato Presidente del Collegio dei Revisori del Collegio n. 5 di Caltanissetta 

comprendente l'Istituto d'Istruzione Superiore "Eschilo" di Gela, l'istituto comprensivo 

"S. Quasimodo" di Gela e l'Istituto comprensivo "Don Milani" di Gela; il 17/06/2020 

sono stato nominato Presidente del Collegio dei Revisori presso il Comune di Cerda, 

ed il 03/03/2021sono stato nominato Componente del Collegio dei Revisori del 

Comune di Bagheria.  

 

Sono titolare di un avviato studio Commercialista a Butera che mi permette di 

lavorare nell’interesse del Mio paese. 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 

 Dott. Martorana Rocco Elio 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 Le mie capacità sono soprattutto di carattere professionale nel settore professionistico cui 
appartengo, infatti sono chiamato alla redazione di numerosi bilanci aziendali e di Enti pubblici 
nonché al relativo controllo contabile amministrativo quale Revisore. 
Sono in grado di coordinare ed amministrare una pluralità di persone in quando le esperienze 
professionali mi hanno fatto interagire con moltissime altre persone in ambiente multiculturale 
occupando un ruolo in cui la comunicazione è importante stimolando e producendo un  
cospicuo gioco di squadra. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 Ottima capacità nell’utilizzo del computer sia sotto l’aspetto del Softwere che dell’Hardwere; 

Utilizzo dal 1997 la firma digitale con il Ministrero delle Finanze tramite Entratel e con le 
Camere di Commercio con Fedra e Dike; 
 Ovviamente continua utilizzazione della rete Internet ed una rete interna al mio studio. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 Studio e suono il sax,  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
 

 Sono un esperto velista, un provetto sciatore, ho il brevetto di sub, gioco a golf e pratico 
felicemente il Kite Surf. 

 

PATENTE O PATENTI  Sto cercando di acquisire la Patente Europea per il Computer. 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Autorizza il trattamento dei miei dati personali ai sensi del decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 “Cpdoce in materia di protezione dei dati personali”. 

 

 

Butera  19/05/2022    
 
           
 
 
 
 


